SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 02/2021. Ao décimo quarto dia do mês de abril de 2021, às 16 h por videoconferência (Google

Meet), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Crístofer

Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr.

Fábio Costa Magalhães, Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. João Francisco Prolo Filho, Prof. Dr.

Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira e Prof. Dr. Pedro Vera

Guimarães. O Prof. Liércio iniciou a reunião abordando o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Menção de

Agradecimento ao Prof. Dr. Wiliam Correa Marques: o Prof. Liércio propôs que uma menção de

agradecimento seja feita para o Prof. Dr. Wiliam Correa Marques que faleceu em março do corrente ano

vítima de COVID-19. Para isso, um histórico da contribuição do Prof. Wiliam no PPGEO será publicado

no site do Programa, como segue: "O Prof. Dr. Wiliam Correa Marques ingressou no Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Oceânica (PPGEO) como professor permanente no ano de 2015. Atuava

nas Linhas de Pesquisa de Processos Costeiros e Estuarinos e de Energias Renováveis do Mar, com

temas relacionados à hidrodinâmica costeira e estuarina, transporte de sedimentos, dragagem,

derrames de óleo, manobrabilidade de navios e potencial energético das ondas do mar. Entre 2015 e

2020 concluiu a orientação de 6 dissertações; a supervisão de um estágio pós-doutoral; e ministrou as

disciplinas de: Métodos Numéricos Aplicados, Métodos de Análise de Dados Oceanográficos e

Dinâmica de Fluidos Geofísicos com Aplicação ao Estudo de Plumas. Foi membro da Comissão de Pós-

Graduação (CPG) do PPGEO. Era Coordenador do Laboratório de Análise Numérica e Sistemas

Dinâmicos (LANSD). Era bolsista de produtividade em pesquisa do CNPq - nível 2, possuindo índice h-9

na base Scopus. Era coordenador de diversos projetos de pesquisa financiados e possui várias

publicações em periódicos indexados. Os colegas do PPGEO agradecem ao Prof. Wiliam por sua

importante contribuição com a melhoria do Programa. R.I.P. Wiliam.". 2) Aprovação da ata 01/2021: o

Prof. Liércio apresentou a ata, que foi aprovada por unanimidade. 3) Constituição final da

Coordenação e da Comissão de Pós-Graduação do PPGEO para o biênio 2021-2022: o Prof.

Liércio informou que a composição final da Coordenação do PPGEO terá como Coordenador o Prof. Dr.

Liércio André Isoldi e como Coordenador Adjunto o Prof. Dr. Crístofer Hood Marques. Já a Comissão de

Pós-Graduação (CPG) será formada pelos docentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr.

Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real e Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas

Teixeira. Informou ainda que para a representação discente na CPG foi eleita a Eng. Franciele Müller

Ribeiro, entretanto a referida aluna solicitou desligamento do PPGEO. Diante disso, o Prof. Liércio

consultou o Diretor da Escola de Engenharia, Prof. Dr. Cezar Bastos, que informou que a CPG do

PPGEO ficará sem representação discente durante o biênio 2021-2022. 4) Solicitação de

coorientação do aluno João Pedro Jorge Bohn, que é orientado pelo Prof. Dr. Mauro de

Vasconcellos Real: o Prof. Liércio apresentou a solicitação, que foi aprovada por unanimidade. Assim,

o Prof. Dr. Márcio Wrague Moura (EE/FURG) passou a ser coorientador do referido aluno. 5)

Solicitação de prorrogação de prazo de defesa do aluno Pedro da Fontoura Martins, orientado

pelo Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes: o Prof. Liércio apresentou a solicitação. O Prof. Diego

explicou que o tempo adicional permitirá a realização de uma melhor discussão de resultados na

dissertação. A solicitação foi então aprovada por unanimidade. 6) Informações sobre o resultado final

do processo seletivo para ingresso discente no 1º semestre de 2021: o Prof. Liércio e o Prof.

Mauro (presidente da Comissão de Seleção) informaram que 9 candidatos se inscreveram, dos quais 8

foram aprovados e 7 realizaram matrícula. Foi comentado que o baixo número de inscritos pode estar

relacionado ao atraso na conclusão do ano letivo de 2020 dos cursos de graduação causado pela

pandemia de COVID-19. 7) Participação do PPGEO no Instituto Nacional de Pesquisas Oceânicas

(INPO) - ad referendum: o Prof. Liércio passou a palavra para o Prof. Elizaldo que explicou o convite

recebido pelo PPGEO para participação no INPO, destacando a necessidade de aprovação ad

referendum em virtude do prazo exíguo. 8) Ingresso, em caráter excepcional, do Prof. Dr. Eduardo

de Paula Kirinus (UFPR) em decorrência do falecimento do Prof. Dr. Wiliam Correa Marques: o

Prof. Liércio destacou a importância do ingresso do Prof. Eduardo no PPGEO para dar sequência aos

temas de pesquisas que eram desenvolvidos pelo Prof. Wiliam, uma vez que o Prof. Eduardo foi

orientado pelo Prof. Wiliam no mestrado e no doutorado. Destacou ainda que o Prof. Eduardo foi

bolsista do Programa Nacional de Pós-Doutorado (PNPD) no PPGEO sob a supervisão do Prof. Wiliam.

Considerando a situação de excepcionalidade em decorrência do falecimento do Prof. Wiliam, foi

solicitado ao Prof. Eduardo o envio da mesma documentação que foi exigida no Edital

003/PPGEO/2018 (para a seleção de professores permanentes exclusivos para o PPGEO): i) projeto de

pesquisa a ser desenvolvido (com aderência a uma ou mais linhas de pesquisa do PPGEO), contendo

plano de trabalho de metas de orientações e publicações para os próximos 3 anos (2021-2023); ii)

Currículo Lattes dos últimos 4 anos (2017-2020); iii) proposta de disciplina(s) a ser(em) ministrada(s); iii)

carta de anuência de sua Instituição de vínculo (UFPR); iv) carta de compromisso de ministrar ao

menos uma disciplina por ano no PPGEO, auxiliar em seminários realizados na disciplina de Introdução

à Engenharia Oceânica, participar de comissões de organização do PPGEO e , manter-se como

docente permanente exclusivo do PPGEO pelo período mínimo de 5 anos; e v) planilha eletrônica

relativa à produção científica, definindo o índice de produção qualificada (PQD) em periódicos (o Prof.

Eduardo possui PQD = 1,75, sendo superior ao PQD mínimo exigido de 0,45). A CPG do PPGEO então

analisou a documentação enviada pelo Prof. Eduardo, sendo constatado que todas as exigências foram

devidamente atendidas. Sendo assim, o ingresso do Prof. Eduardo como docente permanente do

PPGEO foi aprovado por unanimidade. 9) Redefinição de orientação da aluna Sandra Correa, que

era orientada pelo Prof. Dr. Wiliam Correa Marques: o Prof. Liércio informou que a aluna Sandra

Correia tinha como coorientador o Prof. Eduardo de Paula Kirinus, propondo que a orientação da

referida aluna fosse então assumida pelo Prof. Eduardo em virtude do falecimento do Prof. Wiliam. A

proposta foi aprovada por unanimidade. 10) Coleta CAPES 2020 - status atual e discussões: o Prof.

Liércio informou que o texto e a documentação relativa ao Coleta 2020 do PPGEO estava praticamente

finalizada. Informou ainda que a Proposta do PPGEO foi revisada pelo Prof. Dr. Eduardo Resende

Secchi, atual Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da FURG.  11) Assuntos gerais: o Prof. Liércio

informou sobre o novo template para redação da dissertação do PPGEO, que foi elaborado pelo

egresso MSc. Phelype Haron Oleinik. Ficou decidido que após as devidas verificações e revisões no

template, feitas pelos docentes do PPGEO, o mesmo será disponibilizado em Word e em LaTeX no site

do Programa. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a presente ata que, após lida

e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio André Isoldi que também atuou

com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)